¶ Glória et honóre coronásti eum, Dómine. R̄. Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

LECTIO I

De libro Ecclesiástici.

Cap. LI, 1-17.

CONFITEBOR tibi, Dómine, Rex, et collaudábo te Deum Salvatórem meum. Confitébor nómini tuo : quóniam adjútor et protéctor factus es mihi, et liberásti corpus meum a perditióne, a láqueo linguæ

Oraison

DIEU tout-puissant et miséricordieux, qui avez rendu saint Jean-Marie admirable par son zèle pastoral et son ardeur constante pour la prière et la pénitence, accordez à notre demande, qu'à son exemple et par son intercession, nous puissions gagner au Christ, les âmes de nos frères et parvenir avec eux à la gloire éternelle. Par le même Notre-Seigneur.

A MATINES

Invit. Le bienheureux Laurent, Martyr du Christ est triomphant, couronné dans les cieux : * Venez, adorons le Seigneur.

Hymne : O Dieu, de tes soldats, **ci-dessus**, p. 20.

AU 1^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Où allez-vous, père, sans votre fils ? Vers quel lieu vous hâtez-vous, Pontife saint, sans votre diacre ?

Psaumes du Commun. p. [58].

2. Ne m'abandonnez pas, père saint, car j'ai déjà distribué vos trésors que vous m'aviez confiés.

3. Je ne te quitte pas, ni ne t'abandonne, mon fils ; mais de plus grands combats pour la foi du Christ te sont réservés.

Ÿ. Vous l'avez couronné de gloire et d'honneur, Seigneur. R̄. Et vous l'avez établi sur les œuvres de vos mains.

LEÇON I

Du livre de l'Ecclésiastique.

Chapitre LI, 1-17.

JE te célébrerai, Seigneur, Roi — et je te louerai Dieu mon Sauveur. — Je célébrerai ton nom, — car tu es pour moi secours et protection — et tu as sauvé mon corps de la perdition, — du piège de la langue injuste et des

iniquæ et a lábiis operántium mendácium, et in conspéctu astántium factus es mihi adjútor. Et liberásti me secúndum multítudinem misericórdiæ nóminis tui a rugiéntibus, præparátis ad escam, de mánibus quæréntium ánimam meam, et de portis tribulatiónum, quæ circumdedérunt me : a pressúra flammæ, quæ circúmdedit me, et in médio ignis non sum æstuátus : de altitúdine ventris ínferi, et a lingua coinquináta, et a verbo mendácii, a rege iníquo, et a lingua injústa.

Ry. Levíta Lauréntius bonum opus operátus est, qui per signum crucis cæcos illuminávit, * Et thesáuros Ecclésiæ dedit paupéribus. V. Dispérsit, dedit paupéribus : justítia ejus manet in sáeculum sáeculi. Et.

LECTIO II

LAUDABIT usque ad mortem ánima mea Dóminum, et vita mea appropínquans erat in inférno deórsum. Circumdedérunt me úndique, et non erat qui adjuváret. Respíciens eram ad adjutórium hóminum, et non erat. Memorátus sum misericórdiæ tuæ, Dómine, et operatiónis tuæ, quæ a sáeculo sunt : quóniam éruis sustinéntes te, Dómine, et líberas eos de mánibus géntium. Exaltásti super terram habitatiónum meam, et pro morte defluénte deprecátus sum.

Ry. Puer meus, noli timére, quia ego tecum sum, dicit Dóminus : * Si transieris per ignem, flamma non nocébit tibi, et odor ignis non erit in te. V. Liberábo te de manu pessimórum et éruam te de manu fórtium. Si.

LECTIO III

INVOCAVI Dóminum, Patrem Dómini mei, ut non derelínquat me in die tribulatiónis meæ, et in témpore superbórum sine adjutório. Laudábo nomen tuum assídue, et collaudábo illud in confessióne, et

lèvres des menteurs, — et en face de mes adversaires, tu t'es constitué mon défenseur. — Et tu m'as délivré, selon la multitude des miséricordes de ton nom, — de ceux qui rugissaient prêts au festin, — de la main de ceux qui en voulaient à mon âme, — et de la puissance des tribulations qui m'ont environné, — de la flamme ardente qui m'a entouré — et au milieu du feu je n'ai pas été échauffé, — de la profondeur du gouffre de l'enfer, — de la langue impure et des paroles de mensonge, — du roi inique et de la langue injuste.

Ry. Le lévite Laurent a fait le bien ; il a rendu la vue aux aveugles par le signe de la croix * Et il a distribué aux pauvres les trésors de l'Église. V. Il a été prodigue dans ses dons aux pauvres ; et sa justice subsiste à jamais. Et.

LEÇON II

MON âme te louera jusqu'à la mort, Seigneur, — car ma vie approchait de l'enfer, — ils m'entouraient de toute part et personne pour me venir en aide ; — je cherchais le secours des hommes et il n'y en avait pas. — Je me suis souvenu de ta miséricorde, Seigneur, — et de tes œuvres dès le commencement, — et que tu tires du péril ceux qui ont confiance en toi, Seigneur, — et tu les délivres de la main des Gentils. — Tu as élevé ma demeure au-dessus de la terre — et j'ai prié à cause de la mort qui passait.

Ry. Mon enfant, ne crains pas, car je suis avec toi, dit le Seigneur : * Si tu passes par la flamme, elle ne te fera aucun mal et l'odeur du feu ne sera pas en toi. V. Je te délivrerai de la main des méchants et je t'arracherai à l'étreinte des forts. Si.

LEÇON III

J'AI invoqué le Seigneur, Père de mon Seigneur, — pour qu'il ne me délaisse pas au jour de ma tribulation, — et sans secours, au temps des orgueilleux. — Je louerai ton nom avec assiduité — et je le chanterai

exaudita est oratio mea. Et liberasti me de perditione, et eripuisti me de tempore iniquo. Propterea confitebor, et laudem dicam tibi, et benedicam nomini Domini.

R. Strinxerunt corporis membra posita super craticulam : ministrantibus prunas insultat Levita Christi : * Beate Laurenti, Martyr Christi, intercède pro nobis. V. Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Beate. Gloria Patri. Beate.